
´
&

Vás zVou na mezinárodní VýstaVu současného surrealismu

černý humor
 l‘humour noir / the black humour

30. dubna – 24. května 2009
Výstavu uvede 30. dubna 2009 v 18 hodin Phdr. Václav Pajurek

Josef kremláček, Václav Pajurek, Vladimír kubíček, zdeněk Píža, lubomír kerndl, ondřej Vorel, 
linda Filipová, Jan Wolf, Josef bubeník, zdeněk cibulka, Jiří havlíček, Jan docekal, hana babyrádová,

Gabriela kopcová, arnost budik (belgie), miguel de carvalho (Portugalsko), amirah Gazel (kostarika), 
miguel lohlé (argentina), John W. Welson (Velká británie), Walter de rycke (belgie), 
rik lina (holandsko), henry lejeune (belgie), artur do cruzeiro seixas (Portugalsko)

„...Původcem názvu Černý humor je bezesporu André Breton, který tento výraz poprvé použil r. 1939 ve své Anthologii Černého humoru 
a který charakterizoval jako paradoxní vítězství principu slasti nad neutěšenými životními podmínkami. Podle něj Černý humor přispívá silou 

svého podvědomí k vrcholné vzpouře ducha a zároveň představuje skutečnost ve stavu krize. Tento druh humoru je pro něj spojením tradice 
(která začíná u Swifta a pokračuje osobnostmi jako je Jarry, Poe, Lautréamont), dále specifickým myšlením představovaným Freudem, 

pro kterého částečně i objektívní humor je metaforou nepoddajnosti, odmítnutím se podřídit sociálním předsudkům a konečně konkrétními 
příklady jako byl Jacques Rigaud nebo Jacques Vaché – osobnost, která v mládí nejvíce ovlivnila Bretona, a to způsobem, 

jakým dokázal převracet všechny morální a tradiční hodnoty...“  Arnost Budik (z katalogu k výstavě)

Galerie Hady
Hornikova 1, 628 00 Brno-Líšeň

www.zshornikova.cz/galerie

STir UP
SUrrealiSTicka SkUPina
www.stir-up.net 

´´
´


